АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 апреля 2023                                                                       №251  -  А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования

«Барышский район»

В  соответствии  с Федеральными  законами  от  21.12.1994  N  68-ФЗ  "О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера",  от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне",  от
06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации",  постановлениями  Правительства
Российской  Федерации  от  02.11.2000  N  841  "Об  утверждении  Положения  о
подготовке населения в области гражданской обороны",  от 18.09.2020 N 1485
"Об  утверждении  Положения  о  подготовке  граждан  Российской  Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера" п о с т а н о в л я е т:

1.  Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и
чрезвычайным  ситуациям  на территории  муниципального  образования
«Барышское  городское  поселение»  и сельских  поселений  муниципального
образования «Барышский район»  для подготовки неработающего населения по
вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также
оказания консультативных услуг в данной области другим группам населения
согласно приложению №1 к настоящему постановлению (по согласованию).

2.  Утвердить  рекомендуемый  перечень  организаций, на  базе  которых
создаются  учебно-консультационные  пункты  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным ситуациям на территории городских поселений муниципального
образования «Барышский район» для подготовки неработающего населения по
вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также
оказания консультативных услуг в данной области другим группам населения,
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Рекомендовать  Главам  администраций  городских  поселений
муниципального образования «Барышский район»:
3.1.  Создать  учебно-консультационные  пункты  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным ситуациям на территории  городских поселений муниципального
образования «Барышский район»  для подготовки неработающего населения по
вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также
оказания консультативных услуг в данной области другим группам населения

согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3.2.  Разработать  рекомендуемый  перечень  документации  учебно-

консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

4. Рекомендовать Главам администраций городских и сельских поселений
муниципального образования «Барышский район»:

4.1. Обеспечить функционирование учебно-консультационных пунктов  по
гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям  согласно  пунктам  1-3
настоящего постановления.

4.2.  Руководствоваться  при  определении  состава  учебно-материальной
базы учебно-консультационных пунктов письмом  МЧС России от 27.02.2020 N
11-7-604  "О  примерном  порядке  определения  состава  учебно-материальной
базы", письмом МЧС России от 30.12.2020 N 43-9472-11 "О рекомендациях".

5. Отделу по делам ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными
органами  администрации  муниципального  образования  «Барышский  район»
оказать  необходимую  методическую  помощь  в  проведении  подготовки
неработающего  населения  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его обнародования.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Заместителя  Главы  администрации  –  начальника  управления  ТЭР,  ЖКХ,
строительства  и  дорожной  деятельности  администрации  муниципального
образования «Барышский район» Климина С.А.

Глава администрации                                                                             А.В. Терентьев

С.А. Малиновский
2-26-67

 Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Барышский район»

от _______ №  ______

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям на территории муниципального образования «Барышское городское

поселение» и сельских поселений муниципального образования «Барышский
район» для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также оказания
консультативных услуг в данной области другим группам населения

N
п/п

Наименование
муниципального

образования

Адрес месторасположения учебно-
консультационного пункта по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям
1 муниципальное

образование  «Барышское
городское поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Барышский  район»,
Ульяновская  область,  город  Барыш,  ул.
Пионерская дом 6

2 муниципальное
образование
«Живайкинское  сельское
поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Живайкинское  сельское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский  район,  с.  Живайкино,  ул.
Советская д. 41

3 муниципальное
образование
«Земляничненское
сельское поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Земляниченское  сельское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский  район,  пос.  Земляничный,  ул.
Плодопитомническая, д. 10/1

4 муниципальное
образование
«Малохомутерское
сельское поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Малохомутерское  сельское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский район, с.  Малая Хомутерь,  ул.
Новосёлов, д. 7

5 муниципальное
образование
«Поливановское сельское
поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Поливановское  сельское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский  район  п.  Поливаново,  ул.
Берёзки, д.  4

 Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования
«Барышский район»

от _______ №  ______

Рекомендуемый перечень организаций, на базе которых создаются учебно-
консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям на территории городских поселений муниципального
образования «Барышский район» для подготовки неработающего населения
по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а
также оказания консультативных услуг в данной области другим группам

населения

N
п/п

Наименование
муниципального

образования

Адрес месторасположения учебно-
консультационного пункта по гражданской

обороне и чрезвычайным ситуациям
1 муниципальное

образование  «Жадовское
городское поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Жадовское  городское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский  район,  р.п.  Жадовка,  ул.
Гагарина, дом 3а

2 муниципальное
образование
«Измайловское городское
поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Измайловское  городское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский  район,  р.п.  Измайлово,  ул.
Советская д. 14

3 муниципальное
образование  «Ленинское
городское поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования  «Ленинское  городское
поселение»Ульяновская область, Барышский
район,  р.п.  им.  В.И.  Ленина,  ул.  Советская
д.34

4 муниципальное
образование
«Старотимошкинское
городское поселение»

Здание  администрации  муниципального
образования «Старотимошкинское городское
поселение»,  Ульяновская  область,
Барышский район, р.п. Староимошкино, ул.
Советская. д. 62

 Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования
«Барышский район»

от _______ №  ______

Рекомендуемый перечень документации учебно-консультационного пункта
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1.  Приказ  (распоряжение)  главы  муниципального  образования  о  создании
учебно-консультационного  пункта  по  гражданской  обороне  и  чрезвычайным
ситуациям на территории муниципального образования.
2.  Приказ  начальника  гражданской  обороны учреждения,  при  котором  создан
учебно-консультационного  пункта  по  гражданской  обороне  и  чрезвычайным
ситуациям, об организации его работы.
3.  Положение об учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям.
4.  План  работы  учебно-консультационного  пункта  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным ситуациям на год.
5.  Распорядок  дня  работы  учебно-консультационного  пункта  по  гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям.
6.  График  дежурства  по  учебно-консультационного  пункта  по  гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям его сотрудников и других привлекаемых для
этого лиц.
7. Расписание занятий и консультаций на год.
8.  Журнал  персонального  учета  населения,  прошедшего  обучение  на  учебно-
консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.